
 

Delibera della Giunta Regionale n. 88 del 22/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 - PRIORITA' 1 OCCUPAZIONE - OBIETTIVO

SPECIFICO ESO4.1. - LINEA DI AZIONE 1.A.1 - PROGRAMMAZIONE RISORSE PER

PROMUOVERE L'ACCESSO ALL'OCCUPAZIONE ED IL REINSERIMENTO NEL

MERCATO DEL LAVORO ATTRAVERSO PROCESSI DI AUTOIMPRENDITORIALITA' E

AUTOIMPIEGO A FAVORE DI GIOVANI, DONNE E DISOCCUPATI E DI LAVORATORI A

RISCHIO DI DISOCCUPAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Marzo 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con Decisione n. C(2022)6831 del 20/09/2022, la Commissione Europea ha approvato il Programma

Regionale PR FSE+ 2021-2027;
b) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27/09/22 ha si è preso atto della Decisione della

Commissione Europea  C(2022)6831  in  merito  all’approvazione  del  Programma  Regionale  PR
Campania FSE+ 2021- 2027, dando mandato alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e
FSC di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dalle disposizioni regolamentari europee, nazionali
e regionali vigenti, al fine di garantire la corretta gestione del Programma e l’avvio dell’attuazione
dello stesso;

c)  con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  629  del  29/11/2022  è  stato  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027;

d) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 709 del 20/12/2022 sono stati approvati gli "Indirizzi per
la Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

e) la  Seduta  del  comitato  di  sorveglianza  del  24/01/2023  ha  approvato  i  criteri  di  selezione  delle
operazioni finanziate a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027; 

f) con  Decreto  Dirigenziale  n.  15  del  13/02/2023  l’Autorità  di  Gestione  ha  preso  atto  della
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati
nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023; 

g) con Deliberazione di Giunta regionale n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e
controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

h) con Decreto Dirigenziale n. 229 del 27/07/2023 sono stati approvati il Manuale delle Procedure di
gestione, le Linee guida per i beneficiari, il Manuale dei controlli di primo livello, i relativi allegati e
il  documento  di  valutazione  dei  rischi  ex  ante  per  le  verifiche  di  gestione  PR Campania  FSE+
2021/2027; 

i) con i Decreti del Presidente della Regione Campania n. 60 del 06/06/2023 e n. 85 del 07/08/2023
sono stati individuati, rispettivamente, i Responsabili di Obiettivo Specifico del PR FESR Campania
2021/2027 e i Responsabili di Obiettivo Specifico del PR FSE+ Campania 2021/2027;

PRESO ATTO, in esito all’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) l’Amministrazione  Regionale  intende  rispondere  alle  esigenze  del  territorio  in  termini  di

occupazione, crescita e la valorizzazione delle competenze delle risorse umane promuovendo l’equità
sociale dei soggetti svantaggiati quali giovani under 35, donne , disoccupati, fuoriusciti dal mercato
del  lavoro  per  cessazione  d’azienda  compresi  i  disoccupati  di  lungo  periodo,  persone  inattive,
occupati a rischio di perdita occupazione in situazione di crisi aziendale al fine di favorire l’accesso e
la partecipazione qualificata al mondo del lavoro;

b) la  positiva  ripresa  delle  dinamiche occupazionali  può essere  sostenuta  anche con la  creazione di
opportunità concrete di autoimpiego e creazione di impresa sia per coloro che si affacciano per la
prima volta sul mercato del lavoro sia per coloro, come la popolazione femminile o i disoccupati di
lunga durata, con difficoltà di inserimento ovvero di reinserimento occupazionale;

c) il  Programma Regionale  PR  Campania  FSE+  2021-2027  prevede,  nella  Priorità  1  Occupazione,
l’Obiettivo specifico: ESO4.1. Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte
le persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto attraverso l'attuazione della garanzia
per i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché
delle persone inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e dell'economia sociale;
(FSE+);

d) nell’ambito  di  tale  Obiettivo  specifico  è  prevista  la  realizzazione  dell’azione  1.a.1:  sostegno  e
contributi  alla  creazione  d'impresa,  anche  sociale,  e  al  lavoro  autonomo,  compresa  l'attività  di
incubazione  delle  imprese  e  l’utilizzo  di  strumenti  finanziari  (come  ad  es.  il  micro-credito).
Particolare attenzione sarà prestata ai settori coinvolti  nelle transizioni verde e digitale e ai settori
economici più rilevanti per la strategia regionale. L’azione sarà implementata in complementarità confonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Marzo 2024



     

l’intervento del PNRR M5C1 – (1.1.2) Creazione di imprese femminili;

PRESO ATTO, inoltre, che 
a) risulta opportuno:

a.1. attuare azioni sperimentali per sostenere i processi di autoimprenditorialità e autoimpiego al fine
di  contribuire  a  creare  nuove  opportunità  di  occupazione  e  di  reinserimento  lavorativo  con
particolare  riferimento  ai  disoccupati,  agli  occupati  a  rischio  di  perdita  di  occupazione,  alla
popolazione femminile ed in età giovanile;

a.2. favorire la concessione di contributi a fondo perduto, a sostegno della creazione di nuove imprese,
operanti sul territorio della Regione Campania e costituite dai destinatari sopracitati;

a.3. programmare risorse pari  a 20 Meuro a valere  sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Priorità  1
Occupazione,  Obiettivo  specifico  ESO4.1  linea  di  azione  1.a.1  settore  di  intervento  n.  137  -
Sostegno al lavoro autonomo al fine di creare opportunità di inserimento lavorativo attraverso
misure di autoimprenditorialità e autoimpiego a favore di disoccupati, occupati a rischio di perdita
di occupazione, giovani e donne, destinando alla creazione di imprese femminili risorse pari a 10
Meuro dello stanziamento  complessivo programmato;

b) è stata verificata la coerenza dell’operazione con la Priorità/Obiettivo Specifico/Azione a valere
sul quale si intendono programmare le risorse pari a 20 Meuro, nonché con i criteri di selezione
delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 nella
seduta del 24 gennaio 2023 di cui l’Autorità di Gestione ha preso atto con il Decreto Dirigenziale
n. 15 del 13/02/23;

c) le  suddette  misure  fanno  parte  di  una  programmazione  che  tiene  conto  delle  prerogative
occupazionali dei giovani;

RITENUTO, pertanto, di

a) dover programmare risorse pari a 20 Meuro a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Priorità 1
Occupazione, Obiettivo specifico ESO4.1 linea di azione 1.a.1 settore di intervento n. 137 - Sostegno
al  lavoro  autonomo  al  fine  di  creare  opportunità  di  inserimento  lavorativo  attraverso  misure  di
autoimprenditorialità e autoimpiego a favore di disoccupati, occupati a rischio di perdita di occupazione,
giovani  e  donne,  destinando  alla  creazione  di  imprese  femminili  risorse  pari  a  10  Meuro  dello
stanziamento  complessivo programmato;

b) dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili,  di  concerto  con  la  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  FSE e  FSC e  la  Direzione
Generale per le  Risorse  Finanziarie,  tutti  gli  adempimenti  consequenziali,  compresi  quelli  necessari
all’allocazione delle risorse programmate sui relativi capitoli del bilancio gestionale 2023-2025 e alla
pubblicazione dell’avviso in cui  saranno definiti  i  requisiti  specifici  e  le modalità  realizzative delle
diverse misure;

ACQUISITI
a) il parere dell’Autorità di Gestione FSE e FSC, con nota PG/2024/0093776 del 22.02.2024;
b) il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria con nota prot. 4510 del 22/02/2024;

VISTI gli atti richiamati in premessa;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  programmare risorse pari a 20 Meuro a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Priorità 1
Occupazione, Obiettivo specifico ESO4.1  linea di azione 1.a.1 settore di intervento n. 137  -
Sostegno al lavoro autonomo al fine di creare opportunità di inserimento lavorativo attraverso misure
di  autoimprenditorialità  e  autoimpiego  a  favore  di  disoccupati,  occupati  a  rischio  di  perdita  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Marzo 2024



     

occupazione, giovani e donne, destinando alla creazione di imprese femminili risorse pari a 10 Meuro
dello stanziamento complessivo programmato;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili,  di concerto con la Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC e la Direzione
Generale per le Risorse Finanziarie, tutti gli adempimenti consequenziali, compresi quelli necessari
all’allocazione delle risorse programmate sui relativi capitoli del bilancio gestionale 2023-2025 e alla
pubblicazione dell’avviso in cui saranno definiti i requisiti specifici e le modalità realizzative delle
diverse misure;

3. di inviare il presente atto al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Assessore al Lavoro, al
Gabinetto  del  Presidente,  all’Autorità  di  Gestione  FSE  e  FSC,  alla  Direzione  Generale  per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, alla Direzione Generale per le Risorse
Finanziarie, al BURC per la pubblicazione e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione
trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania e del sito FSE + 2021-2027.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Marzo 2024


	BURC n. 24 del  18 Marzo 2024

